

71. ROCZNICA BITWY POD STUDZIANKAMI

9 sierpnia w Studziankach Pancernych i Magnuszewie odbyły się uroczyste obchody upamiętniające 71. rocznicę Bitwy pod Studziankami i walk na przyczółku warecko-magnuszewskim.

Właśnie w okolicach Studzianek w dniach od 9 do 16 sierpnia 1944 roku doszło do bitwy pancernej jednostek polskiej 1. Brygady Pancerniej im. Bohaterów Westerplatte i radzieckiej 8. Armii Gwardii 1. Frontu Białoruskiego z dwiema niemieckimi dywizjami pancernymi i niemiecką dywizją grenadierów. Walki były zażarte i skrzyżowanie dróg w rejonie Studzianek było przez Polaków zdobywane 7 razy. Ostatecznie 15 sierpnia bitwa zakończyła się likwidacją sił niemieckich zamkniętych w kotle. Nie był to jednak koniec walk o utrzymanie przyczółka warecko-magnuszewskiego, likwidacja odciętych sił niemieckich trwała jeszcze kilka dni.

9 sierpnia br. na terenie pomnika-mauzoleum w Studziankach Pancernych rozpoczęła się pierwsza część uroczystości. Po krótkim przypomnieniu historii, podniesieniu flagi i odegraniu przez Orkiestrę Wojskową z Rzeszowa hymnu państwowego ks. dr Zdzisław Kałuziński Proboszcz Parafii pw. św. Wawrzyńca w Głowaczowie, ks. Dariusz Sałek Proboszcz Parafii pw. św. Piotra i Pawła w Łękawicy, ks. Henryk Dąbrowski Proboszcz Parafii Katedralnej Kościoła Polskokatolickiego pw. Ducha Świętego w Warszawie odmówili modlitwy za poległych.

Hołd bohaterom w imieniu samorządowców złożył Starosta Powiatu Kozienickiego Janusz Stąpór: *Jak co roku gromadzimy się w tym miejscu, żeby oddać hołd tym, którzy walczyli, ginęli,*



tracili zdrowie w najstraszniejszej wojnie, jaka dotknęła Europę. Nie byli to zawodowi żołnierze, wzięli broń do ręki, aby walczyć o wolność i niezawisłość swojej Ojczyzny, nigdy nie powinniśmy o nich zapomnieć.

Posel na Sejm RP Dariusz Bąk podkreślił, jak dużą rolę w upamiętnianiu bohaterów walczących o wolność Polski odgrywają polscy leśnicy. Wicemarszałek Województwa Mazowieckiego Leszek Ruszczyk również wyraził swoją wdzięczność dla osób przyczyniających się do upowszechniania tragicznej historii naszego narodu oraz pamięci o bohaterach.

Długoletni Nadleśniczy Nadleśnictwa Dobieszyn Jan Chryzostom Czachowski, z inicjatywy którego w 2004 roku na terenie pomnika-mauzoleum ustawiony został drewniany krzyż z inskrypcją:

***Krzyże, ordery, medale,
brązowe, srebrne i złote,***

***wspaniale, ale nietrwale
wieńczą żołnierską cnotę.***

***Dlatego jest w zwyczaju
i być nie może inaczej,
że tylko cnoty najwyższe***

drewnianym krzyżem się znaczą”

podkreślił, że *ten krzyż to jest order, order dla tych żołnierzy, którzy tu zginęli.*

List od Wicepremiera, Ministra Gospodarki Janusza Piechocińskiego odczytał Robert Orzechowski asystent wicepremiera.

Podczas uroczystości odczytany został Apel Pamięci, Kompania oddała salwę honorową, a zebrane delegacje złożyły kwiaty w hołdzie poległym.

Po odprowadzeniu Sztandaru 1. Warszawskiej Brygady Pancerniej oraz pocztów sztandarowych organizacji kombatanckich z Kozienic, Radomia, Warki i Warszawy, a także pocztu sztandarowego Powiatu Kozienickiego uczestnicy uroczystości przejechali do Magnuszewa, gdzie na cmentarzu parafialnym w kwaterze poległych oddano hołd walczącym i poległym na przyczółku warecko-magnuszewskim. Tu modlitwę w ich intencji odmówił ks. kan. Szczepan Iskra Proboszcz Parafii pw. św. Jana Chrzciciela w Magnuszewie. Wójt Gminy Magnuszew Marek Drapała apelował, byśmy nie zapomnieli o bohaterstwie żołnierzy walczących w 1944 roku na przyczółku warecko-magnuszewskim.

Leszek Ruszczyk, Wicemarszałek Województwa Mazowieckiego, a także Radni Sejmiku Województwa Mazowieckiego Zbigniew Gołąbek oraz Leszek Przybytniak wręczyli Wójtowi list od Adama Struzika Marszałka Województwa.

Dokończenie na str. 9



71. ROCZNICA BITWY POD STUDZIANKAMI

Następnie kpt. Sebastian Kostecki odczytał Apel Poległych, po czym kompania oddała salwę honorową. Uroczystości oficjalnie zakończyło złożenie przez delegację kwiatów oraz zniczy pod pomnikiem w kwaterze poległych.

Wśród zgromadzonych na uroczystościach znaleźli się m.in. przedstawiciele Ambasadora Federacji Rosyjskiej w Polsce; Wicepremiera, Ministra Gospodarki Janusza Piechocińskiego oraz Szefa Urzędu ds. Kombatantów i Osób Represjonowanych; Posłowie na Sejm Rzeczypospolitej Polskiej: Małgorzata Woźniak, Dariusz Bąk, Mirosław Maliszewski i Czesław Czechura; Kierownik Delegatury Mazowieckiego Urzędu Wojewódzkiego w Radomiu, Marta Michalska-Wilk, Wicemarszałek Województwa Mazowieckiego, Leszek Ruszczyk; Radni Sejmiku Województwa Mazowieckiego:



Zbigniew Gołąbek oraz Leszek Przybytniak; Dowódca 1. Warszawskiej Brygady Pancerniej im. Tadeusza Kościuszki gen. bryg. Stanisław Czosnek; przedstawiciele samorządów powiatowych i gminnych, organizacji kombatanckich, stowarzyszeń i szkół, a także poczty sztandarowe.

Wojskową asystę honorową podczas uroczystości tworzyli żołnierze 1. Warszawskiej Brygady Pancerniej im. Tadeusza Kościuszki. Dowódcą Kompanii Honorowej był kpt. Rafał Cholewiński. Oprawę muzyczną zapewniła Orkiestra Wojskowa z Rzeszowa pod dowództwem kpt. Andrzeja Kuffa.

Po oficjalnych uroczystościach na terenie pomnika-mauzoleum w Studziankach Pancernych oraz w kwaterze poległych na cmentarzu parafialnym w Magnuszewie, na błoniach nad jeziorem magnuszewskim odbył się dynamiczny pokaz bojowy plutonu czołgów PT-91 „Twardy” 1. Warszawskiej Brygady Pancerniej oraz piknik historyczny z pokazem statycznym.

Liczenie zgromadzona widownia podziwiać mogła prezentowany przez żołnierzy sprzęt polskiej armii: kołowy transporter opancerzony ROSOMAK, wyrzutnię raketową WR-40 LANGUSTA, radiolokacyjny zestaw rozpoznania artyleryjskiego LIWIEC, opancerzony samochód SKORPION-3, quada oraz hibneryt z armatą ZU 23x2.

Uroczystości odbyły się pod honorowym patronatem Wiceprezesa Rady Ministrów Janusza Piechocińskiego oraz Marszałka Województwa Mazowieckiego Adama Struzika.

Organizatorami obchodów byli: Powiat Kozienicki, Gmina Głowaczów, Gmina Magnuszew, 1. Warszawska Brygada Pancerna im. Tadeusza Kościuszki oraz Mazowiecki Oddział Związku Weteranów i Rezerwistów Wojska Polskiego. Koordynatorem był Wydział Promocji i Kultury Starostwa Powiatowego w Kozienicach.

MONIKA WIRASZKA

